

证券代码：002333

证券简称：罗普斯金

公告编号：2012-011

# 苏州罗普斯金铝业股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人吴明福、主管会计工作负责人钱芳及会计机构负责人(会计主管人员)俞军声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	1,376,196,920.91	1,398,634,147.88	-1.60%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,274,589,097.16	1,258,129,723.42	1.31%
总股本(股)	252,366,000.00	252,366,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.05	4.99	1.20%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	216,921,999.45	198,017,825.50	9.55%
归属于上市公司股东的净利润(元)	15,933,823.87	14,715,719.93	8.28%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-3,322,693.07	-11,202,857.94	-70.34%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.01	-0.04	-70.34%
基本每股收益(元/股)	0.06	0.06	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.06	0.06	0.00%
加权平均净资产收益率(%)	1.26%	1.23%	0.03%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.24%	1.25%	-0.01%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	-108,000.40	收到纳税奖励金
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-45,215.00	期货交易产生的公允价值变动损益和投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	35,896.20	

所得税影响额	17,597.88	
合计	-99,721.32	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	252,366	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
钱芳	2,916,480	人民币普通股
河南通融投资有限公司	2,005,600	人民币普通股
黄书康	939,128	人民币普通股
吴赐龙	396,000	人民币普通股
中信信托有限责任公司-嘉海分层 1 期	305,500	人民币普通股
艾迪	256,100	人民币普通股
范新云	237,729	人民币普通股
万慢慢	220,865	人民币普通股
潘宁香	214,300	人民币普通股
宋兴根	199,100	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### 资产负债表项目

- 1、报告期内，应收票据较期初数减少 39.09%，主要系公司应收票据到期托收兑付所致。
- 2、报告期内，预付款项较期初数增加 39.79%，主要系公司原材料及电费预付款增加所致。
- 3、报告期内，在建工程项目较期初数增加 48.63%，主要系公司新建项目全面投入建设所致。
- 4、报告期内，无形资产项目较期初增加 30.05%，主要系公司支付了为新厂区项目已购入的土地出让金所致。
- 5、报告期内，其他非流动资产项目较期初数减少 880.5 万元，主要系公司上年末购买土地预付土地出让金预付款，本期已结转资产所致。
- 6、报告期内，预收款项项目较期初减少 30.31%，主要系客户提货导致预收款项减少。
- 7、报告期内，应付职工薪酬项目较期初减少 65.32%，主要系公司支付上年度年终奖所致。
- 8、报告期内，应交税费项目较期初减少 32.57%，主要系公司支付上年度企业所得税。
- 9、报告期内，其他应付款项目较期初数减少 35.01%，主要系公司支付新建项目工程款所致。

#### 利润表项目

- 1、报告期内，营业税金及附加较上年同期累计数减少 33.95%，主要系公司城建税基地方教育附加较上年同期减少所致。
- 2、报告期内，投资收益项目较上年同期减少 18.01 万元，主要是公司铝期货业务部分平仓盈亏所致。

#### 现金流量表项目

- 1、报告期内，收到其他与经营活动有关的现金较上年同期增加 66.36%，主要系公司收到募集资金定期存款利息所致。
- 2、报告期内，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上年同期减少 83.91%，主要系公司无处理淘汰设备事项发生。
- 3、报告期内，偿还债务支付的现金及分配股利、利润或偿付利息支付的现金项目均无，主要系公司已偿还银行贷款，无该项业务发生。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	-	-	-
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	-	-	-
重大资产重组时所作承诺	-	-	-
发行时所作承诺	吴明福	关于持股锁定三年和避免同业竞争的承诺	严格履行中
其他承诺（含追加承诺）	-	-	-

### 3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	0.00%	~~	30.00%
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	41,842,891.59		
业绩变动的的原因说明	产品销量预计较去年有小幅增长，公司业绩有望平稳增长。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

**3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表**

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

**3.6 衍生品投资情况**

适用  不适用

**3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况**

适用  不适用

单位：元

合约种类	期初合约金额	期末合约金额	报告期损益情况	期末合约金额占公司报告期末净资产比例 (%)
期货投资	6,349,875.00	6,237,500.00	-45,215.00	0.49%
合计	6,349,875.00	6,237,500.00	-45,215.00	0.49%